UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra Mediálních studií

Bakalářská práce

2020

Linda Kubová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra Mediálních studií

**Literární reportáže Miroslava Holuba a Jiřího Muchy
inspirované cestami po USA v 60. letech 20. století**

Bakalářská práce

Autor práce: Linda Kubová

Studijní program: Mediální studia

Vedoucí práce: PhDr. Jana Čeňková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 21. května 2020

Linda Kubová

Bibliografický záznam

KUBOVÁ, Linda. *Literární reportáže Miroslava Holuba a Jiřího Muchy inspirované cestami po USA v 60. letech 20. století*. Praha, 2020. 47 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra Mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jana Čeňková, Ph.D.

Rozsah práce: 72 496 znaků s mezerami bez poznámek pod čarou

Abstrakt

Předkládaná práce se zaměřuje na literární reportáže Miroslava Holuba a Jiřího Muchy inspirované jejich výjezdy a cestami po Spojených státech amerických během 60. let 20. století. Hlavními zkoumanými zdroji této práce je *Černý a bílý New York* od Jiřího Muchy a *Anděl na kolečkách* od Miroslava Holuba. První kapitola uvádí do kontextu historické a kulturní souvislosti první poloviny šedesátých let kdy byly obě literární reportáže vydány. Další kapitola vymezuje žánr literární reportáže a vývoj tohoto žánru. Následuje biografická část o autorech a stručné shrnutí jejich literárních stylů. Závěrečná kapitola analyzuje literární reportáže *Černý a bílý New York* a *Anděl na kolečkách* a porovnává kulturní a společenské smýšlení USA oproti situaci v Československu zachycené v těchto reportážích. Také srovnává styl psaní a vyjadřování autorů. Práce dochází k závěru, že Mucha se spíše zaměřuje na komunity, umění a kulturní scénu, zatímco Holub píše spíše o moderní civilizaci, technice a vědě a varuje před budoucností. Jejich literární styly jsou ovlivněné jejich životními zkušenostmi a kariérami.

Abstract

This thesis focuses on the literary reportages of Miroslav Holub and Jiří Mucha, who were inspired in their literary works by their travels in the United States during the sixties of the 20th century. The two main analysed texts are *Černý a bílý New York* by Jiří Mucha and *Anděl na kolečkách* by Miroslav Holub. The first chapter puts into context the historical and cultural characteristics of the first half of the sixties, when both reportages were published. The next chapter explains the origin and development of the literary genre of literary reportages. The next one is a biographical chapter about the authors with short examinations of their literary style. The last chapter analyses the reportages and compares the cultural and social atmosphere of the US with the situation in Czechoslovakia, which are talked about in the texts. It also compares the stylistical characteristics of the two authors. This thesis comes to the conclusion that Mucha focuses on communities, arts and the cultural scene, while Holub's focus has a wider scope incorporating also modern civilization, science and technology and also warns against the future. The author's literary styles are influenced by their life experiences and careers.

Klíčová slova

Jiří Mucha, Miroslav Holub, literární reportáž, 60. léta, kultura, New York, Spojené státy americké

Keywords

Jiří Mucha, Miroslav Holub, literary reportage, sixties, culture, New York, United States of America

Title/název práce

Literary reportage of Miroslav Holub and Jiří Mucha inspired by their travels in the USA in the 60's of the 20th century

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své bakalářské práce PhDr. Janě Čeňkové, Ph.D za neúnavnou trpělivost, pomoc a rady při zpracování této práce. Dále bych ráda poděkovala své rodině a přátelům za trpělivost a psychickou podporu a Bc. Marcele Suchanové za pomoc s korekturou textu.

Obsah

Úvod 9
1. Kontext kulturního vývoje 10
2. Literární reportáž 13
2.1. <i>Literární reportáž jako žánr</i> 13
2.2. <i>Vznik a vývoj (literární) reportáže</i> 14
2.3. <i>Holubova a Muchova literární reportáž</i> 16
3. O autorech Jiřím Muchovi a Miroslavu Holubovi 18
3.1. <i>O autoru Jiřím Muchovi</i> 18
3.2. <i>O autoru Miroslavu Holubovi</i> 19
4. Analýza děl 22
4.1. <i>Černý a bílý New York</i> 22
4.1.1. <i>Recenze v dobovém tisku</i> 28
4.2. <i>Anděl na kolečkách</i> 29
4.2.1. <i>Recenze v dobovém tisku</i> 36
4.3. <i>Žít v New Yorku</i> 39
4.4. <i>Básnická sbírka Beton</i> 39
Závěr 41
Summary 43
Použitá literatura 45

Úvod

Literární reportáž mě jako nadšenou cestovatelku zaujala svou formou netradičního cestopisu. Inspiruje k jinému pohledu a k zamyšlení nad městy, krajinami a jejich obyvateli. Bakalářská práce zkoumá pohled dvou odlišných autorů na společnost a kulturu Spojených států amerických. Vybranými autory jsou cestovatel, novinář a spisovatel Jiří Mucha a známý vědec, básník a prozaik Miroslav Holub. Oba autoři se inspirovali svými cestami po USA k napsání literárních reportáží pro české čtenáře. Tyto dvě literární reportáže byly vydány během šedesátých let, které byly v Československu turbulentním obdobím s častými změnami v oblasti svobody slova a vyjádření.

Cílem této bakalářské práce je analýza dvou rozlišných literárních reportáží zabývajících se tematikou USA. Dále také porovnání zachycených kulturních rozdílů v literárních reportážích *Anděl na kolečkách* a *Černý a bílý New York*. Dílčím cílem je také prozkoumání recepce těchto děl v dobových periodikách.

Oproti teším jsem výběr zkoumaných děl záměrně zúžila. Miroslav Holub publikoval více děl zabývajících se životem v USA, ale vyhodnotila jsem, že jak básnická sbírka *Beton* (1970), tak meditativní esej *Žít v New Yorku* (1969) nezapadají do zkoumaného žánru této práce, jelikož se nejedná o žánr literární reportáže. Jsou také publikovány za jiných společenských poměrů než *Anděl na kolečkách* a *Černý a bílý New York*. Proto jim je věnována pouze krátká zmínka.

První kapitola zařazuje primární zdroje této práce do kulturního kontextu. Obě knihy byly publikovány v první polovině šedesátých let. Z tohoto důvodu se věnuji zejména nastínění kulturních a literárních souvislostí během šedesátých let v Československu. Následující část žánrově vymezuje literární reportáž, její vznik a vývoj včetně krátkého popisu pojetí tohoto žánru Jiřím Muchou a Miroslavem Holubem. Třetí kapitola stručně pojednává o životech a literárních stylech Jiřího Muchy a Miroslava Holuba. Poslední kapitola a zároveň praktická část práce analyzuje literární reportáže *Černý a bílý New York* a *Anděl na kolečkách* a jejich přijetí v dobovém tisku. V praktické části se zaměřuji především na odlišnosti literární reportáže psané Jiřím Muchou a Miroslavem Holubem. Poukazuji na rozdíly v jejich stylu psaní i životních zkušenostech, které ovlivňují autorský styl obou umělců.

1. Kontext kulturního vývoje

Období 60. let se v Čechách občas označuje slovním spojením "zlatá šedesátá". Toto označení poukazuje na relativní uvolnění všeobecných poměrů ve srovnání s předešlým a následujícím desetiletím, a s tímto společenským uvolněním přichází i rozkvět kultury. Během let 1957 a 1958 bylo vydáno několik děl dříve zavrhaných autorů, např. Jana Grossmana či Josefa Škvoreckého „pod záštitou žánru socialistického realismu“, což byla „víceméně vágní nálepka, zaštiťující vše, co mohlo za daných okolností vyjít, a bylo tedy akceptováno jako součást socialistického umění“¹. Na konci 50. let po XI. Sjezdu Komunistické strany Československa se kulturní svoboda opět zmenšuje, utužují se jeho normy a hranice především činností stranických ideologů, jenž míří výpady na vybrané umělce s cílem

[…]


lyrický styl, ale fascinují ho statistiky a čísla a často jich využívá k vysvětlení každodenních souvislostí. Jeho racionální povaha a předchozí neznalost USA mu pomohly se odpojit od popisovaného místa či emoce, a tudíž se Holub zdá být objektivnějším než Jiří Mucha. Holub se jako vědec zajímá především o techniku, pokrok, lékařství a statistiky než o kulturu. Avšak cituje jak vědce, tak umělce. Jeho sloh je plný lyrických popisů, básnických obrátů, a dokonce krátkých veršů. Také oproti Muchovi více pracuje s textem, hraje si se slovy, seznamy, statistikami a přesmyčkami. Využívá kratší a delší slova k zrychlení akce a vytvoření napětí nebo naopak zpomalení a zamyšlení.

Oproti *Černému a bílému New Yorku* je *Anděl na kolečkách* jasnější a logičtější zčásti díky vnitřní struktuře, která v Muchově *Černém a bílém New Yorku* není tak propracovaná, ale zároveň také slohem. Holub používá trefnější stručnější popisy, zatímco Mucha má tendenci se rozpovídat a vytvářet chaotické víry vjemů. Jak již bylo řečeno Mucha se soustředí spíše na kulturu americké společnosti, zatímco Holub obdivuje spíše vědu, pokrok a každodenní fungování americké společnosti.

Obě reportáže byly v dobovém tisku veskrze kladně přijaty. Muchovi je vytýkána volná návaznost knihy, která tříští myšlenky a nádech odvozenosti, kdy si čtenář může připadat oproti autorovi neznale a hloupě. Je však chválen za promyšlenost přirovnání a vytýkání kontrastů mezi USA a Československem. Holub je zase vyzdvihován za propojení cestopisných a statistických informací. Zároveň je *Anděl na kolečkách* oceňován jako varování před moc rychlým pokrokem techniky a materialismu.

Černý a bílý New York i *Anděl na kolečkách* jsou dvě odlišná, ale přesto si podobná díla. Holub ve Spojených státech amerických najde rozčarování z materialisticky zaměřené společnosti, ale zároveň obdivuje vědu a pokrok, zatímco Mucha najde změněnou Ameriku z dob svého mládí, krásnou ve své ošklivosti a nedokonalosti. I když každý autor představuje Spojené státy americké svým specifickým autorským stylem a životním zaujetím, obě díla poskytují komplexní průřez americkou společností šedesátých let.

Summary

The goal of this thesis is the analysis of the literary reportages *Anděl na kolečkách* (1963) by Miroslav Holub and *Černý a bílý New York* (1965) by Jiří Mucha and an investigation of their reception in contemporary journals.

Jiří Mucha and Miroslav Holub were inspired by their travels in the United States of America during the sixties of the 20th century. At the beginning of the sixties, the more relaxed political situation in Czechoslovakia allowed the cultural scene to flourish. After the XII. plenum of the Communist Party of Czechoslovakia an accompanying phenomenon of the easing caused by the so-called second wave of Stalin critique manifested itself clearly through a general interest in public affairs and discussions of contemporary problems. The further development of Czechoslovakian literary reportages was helped by that interest and by the possibility of publishing reportages not only in journals but also in a special literary series called *Život kolem nás* (Life Around Us) by the publishing house Československý spisovatel. Literary reportages are on the verge of journalism and fiction, and work with true information and facts. The author is usually present in the text as its narrator, but even though this hinders a subjective point of view, the author should aim for factuality, accuracy, objectivity and an attention to detail. The goal of literary reportages is to enrich the reader with more than just personal experiences and impressions.

Jiří Mucha was mainly a globetrotter, therefore had deep knowledge of many countries, cities and cultures. He worked as a war reporter during World War II, but he also wrote about culture. His books are usually war or travel themed, and his writing style is based on comparisons and references to the cultural sphere. Jiří Mucha focuses on American culture and everyday life. His literary reportage is overfilled with details and impressions. As the name *Černý a bílý New York* (Black and White New York) suggests, it is full of contrasting images. He masterfully uses linguistic means to portray the chaos of New York. Thanks to his work as a war journalist and artist, he manages to slip into different situations in comparison to Miroslav Holub. Mucha moves among the alternative scene of New York and in the official cultural sphere. From various meetings he weaves together abstract motifs in which he ponders the existence of everything.

Miroslav Holub was primarily a scientist. Holub didn't have as thorough knowledge of the USA as Jiří Mucha, who lived in the United States of America with his father, Alfons Mucha. Holub

also lived in the US, but only after he had published his literary reportage *Anděl na kolečkách*. His literary work is influenced by his career in science, but it is also lyrical as he was a famous poet. Miroslav Holub used a lot of statistical comparisons and with the help of numbers generally explained various everyday matters. His rational mind detaches itself from places and impressions and thus he is more objective than Mucha. As a scientist, Miroslav Holub is interested in technology, medicine and statistics rather than culture. He quotes scientists as well as artists. His poetic side shows in the way he fills his work with short poems and lyrical descriptions. He works with the text and its flow, with adjectives, specific lists of things and anagrams. In comparison to *Černý a bílý New York*, *Anděl na kolečkách* is clearer and more logical.

Both reportages were generally well received by contemporary journals. Mucha's text is criticised for its loose structure and the overgeneralised connotations that can make the reader feel dumb and not knowledgeable enough. The text is praised for its colourful and well thought through contrasts between the US and Czechoslovakia. Holub's text is praised for the combining of statistical and travel information and that it can serve as a warning against technology that evolves too fast and a materialistic society.

Černý a bílý New York and *Anděl na kolečkách* are two different, but at the same time similar works of literature. Holub finds himself disillusioned by the materialistic American society, but he also admires American technology and progress. Mucha finds a greatly changed America to the time of his youth, but also spots its beauty in its ugliness and imperfection. Even though both authors introduce the United States of America in their own specific authorial styles, both literary reportages provide a complex cross-section of American society in the sixties.
