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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce byla v loňském roce nedoporučena k obhajobě, je znovu předkládána. Již má jasnější strukturu

a je oproštěna od historizujících zkratkovitých kapitol.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Dvě úvodní kapitoly ke kulturnímu vývoji v 60. letech v Československu a pojetí reportáže vycházejí již z

relevantních zdrojů, ale jsou spíše popisné. Nejdou za výčet událostí a chybí jim určitý nadhled.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Uvítala bych menší obrazovou přílohu (dobové obálky edice Život kolem nás atd.).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Linda Kubová v kapitolách o kultuře 60. let v Československu a vývoji žánru reportáže shrnula dosavadní

poznatky ze základních literárněhistorických konmpendií. Je zřetelné, že charakterizovat reportáž není tak

jednoduché, tato část stále sklouzává k určité zkratkovitosti. Práci prospěl čas v analyzujících kapitolách

literárních reportáží Jiřího Muchy a Miroslava Holuba, v nichž projevila snahu pojmout jejich rozdílný styl

vypravěcích způsobů o tehdejších Spojených státech amerických. Oceňuji některé postřehy a hodnotící soudy

(Muchovo přiblížení české čtvrti v NY, šedá zóna apod.).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Shoda se objevuje ve formální úpravě textu UK a v citovaných zdrojích.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!